
XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

ODBORNÝ PROGRAM

Pátek 2. června 2017

13.00 - 14.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

 prof. MUDr. Rudolf Autrata, CSc., MBA
	 předseda	České	společnosti	dětské	oftalmologie	a	strabologie	

 prof. MUDr. Blanka Brůnová, DrSc.
	 čestná	předsedkyně	České	společnosti	dětské	oftalmologie	a	strabologie	

 MUDr. Anna Zobanová
	 místopředsedkyně	České	společnosti	dětské	oftalmologie	a	strabologie	
	 a	členka	Výboru	České	oftalmologické	společnosti	ČLS	JEP

 prof. MUDr. Anton Gerinec, CSc.
	 zástupce	Slovenskej	oftalmologickej	spoľočnosti

 PhDr. Dagmar Moravcová
	 předsedkyně	Asociace	zrakových	terapeutů,	o.s.

 Bc. Eva Modlingerová
	 místopředsedkyně	České	společnosti	ortoptistek

 PROFESORSKÁ PŘEDNÁŠKA
13.20 – 14.00 Kratky V.
 Okuloplastická problematika u dětí 
	 Queen´s	University	v	Kingstonu	(ON,	Canada)
	 Oční	klinika,	Ústřední	vojenská	nemocnice	a	1.	LF	UK,	Praha

14.00	–	14.30	 Přestávka

14.30 - 16.10 PEDOOFTALMOLOGIE A NEUROOFTALMOLOGIE

	 předsednictvo:	prof.	MUDr.	Anton	Gerinec,	CSc.
	 	 prim.	MUDr.	Pavel	Diblík,	MBA

14.30 – 14.50 Gerinec A.
 Vrodené anomálie orbity
	 Klinika	detskej	oftalmológie	DFNsP,	Bratislava,	Slovensko

15.00 – 15.07 Lalinská L., Brunnerová R., Krásný J.
 Kolobomy uvey a terče zrakového nervu 
 (kazuistiky a diferenciální diagnostika)
	 Oční	klinika,	FN	Královské	Vinohrady,	Praha

6



XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

15.10 – 15.17 Strakošová K.1, Koubek M.1, Timkovič J.1, Grečmalová D.2, Jahnová A.2, 
 Burčková H.3, Wiedermannová H.3, Mašek P.1 
 Vzácná varianta ankyloblepharon filiforme adnatum u nezralého  
 novorozence – kazuistika
 1	Oční	klinika,	FN	Ostrava
 2	Oddělení	lékařské	genetiky,	FN	Ostrava
 3	Oddělení	neonatologie,	FN	Ostrava

15.20 – 15.27 Kaincová I., Michaličková M.
 Městnavé papily - kazuistika
	 Oční	klinika	VFN	a	1.	LF	UK,	Praha

15.30 – 15.37 Macháčková M.1, Kadlecová J.1, Talábová M.2, Růžička J.3, Kračmarová R.4

 Začalo to dvojitým viděním…
 1	Oční	klinika,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 2	Neurologická	klinika,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 3	Klinika	otorynolaryngologie	a	klinika	hlavy	a	krku,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 4	Klinika	infekčních	nemocí,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové

15.40 – 15.47 Bušányová B., Gerinec A.
 Marshallov syndróm 
	 Klinika	detskej	oftalmológie	DFNsP,	LF	UK	Bratislava,	Slovensko

15.50 – 15.57 Macháčková M.1, Langrová H.1, Studnička J.1, Skálová S.2, 
 Talábová M.3, Honzík T.4

 Progresivní ztráta zraku a sluchu při methylmalonové acidurii 
 1	Oční	klinika,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 2	Dětská	klinika,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 3	Neurologická	klinika,	FN	a	LF	UK,	Hradec	Králové
 4	Klinika	dětí	a	dorostu,	Všeobecná	fakultní	nemocnice	a	1.	LF	UK,	Praha

16.00 – 16.07 Korbasová M., Skalická P., Michaličková M., Huňa L., Járová N., Klímová A.
 Lokální cyklosporin A v léčbě dětských pacientů 
	 Oční	klinika,	Všeobecná	fakultní	nemocnice	a	1.	LF	UK,	Praha

16.10	–	16.30	 Přestávka

16.30 - 18.00 PEDOOFTALMOLOGIE A ONKOLOGIE

	 předsednictvo:	prof.	MUDr.	Rudolf	Autrata,	CSc.,	MBA
	 	 MUDr.	Juraj	Timkovič,	Ph.D.

16.30 – 16.37 Schoffer R., Krejčířová I., Autrata R., Řehůřek J.
 Diferenciální diagnostika leukokorie u dětí
	 Dětská	oční	klinika	LF	MU	a	FN	Brno

7



XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

16.40 – 16.47 Darsová D., Pochop P., Švojgr K., Kynčl M., Mališ J., Dotřelová D.
 Zrakové funkce po komplexní léčbě retinoblastomu
	 Oční	klinika	dětí	a	dospělých	FN	Motol	a	2.	LF	UK,	Praha
	 Oční	klinika	Gemini,	a.s.,	Praha
	 Klinika	dětské	hematologie	a	onkologie	FN	Motol	a	2.	LF	UK,	Praha
	 Klinika	zobrazovacích	metod	FN	Motol	a	2.	LF	UK,	Praha
 
16.50 – 16.57 Masariková A.1, Krejčířová I.1, Autrata R.1, Pavlovský Z.2, Kepák T.3

 Vzácný atypický retinoblastom u staršího dítěte - kazuistika
 1	Dětská	oční	klinika	LF	MU	a	FN	Brno	
 2	Patologicko-anatomický	ústav	LF	MU	a	FN	Brno	
 3	Klinika	dětské	onkologie	LF	MU	a	FN	Brno

17.00 – 17.07 Schoffer R.1, Lokajová E.1, Griščíková L.1, Vokurková J.2, Mazánek P.2, Autrata R.1

 Oční manifestace extrarenálního maligního rhabdoidního tumoru
 1	Dětská	oční	klinika	LF	MU	a	FN	Brno
 2	Klinika	dětské	chirurgie,	ortopedie	a	traumatologie	LF	MU	a	FN	Brno
	 		Oddělení	Dětské	plastické	chirurgie

17.10 – 17.17 Masariková A.1, Krejčířová I.1, Autrata R.1, Pavlovský Z.2, Kepák T.3

 Raritní případ medulloepitheliomu u 18letého chlapce - kazuistika
 1	Dětská	oční	klinika	LF	MU	a	FN	Brno	
 2	Patologicko-anatomický	ústav	LF	MU	a	FN	Brno	
 3	Klinika	dětské	onkologie	LF	MU	a	FN	Brno
 
17.20 – 17.27 Tomčíková D.
 Hematologické ochorenia a oko
	 Klinika	detskej	oftalmológie	DFNsP	LF	UK	Bratislava,	Slovenská	republika	

17.30 - 17.37 Krejčířová I., Autrata R., Masariková A.
 Přínos optické koherentní tomografie (OCT) u dětí 
	 Dětská	oční	klinika,	PDM,	FN	a	LF	MU	v	Brně

17.40 - 17.47 Krejčířová I.1, Šenková K.1, Vysloužilová D.2, Autrata R.1

 Idiopatická choroidální neovaskulární membrána u 12leté dívky
 – kazuistika
 1	Dětská	oční	klinika,	PDM,	FN	a	LF	MU	v	Brně
 2	Oční	klinika,	PMDV,	FN	Brno
 
17.50 - 17.57 Hendrickson Z., Glezgová J.
 Chlapec s prokázanou  von Hippel-Lindau chorobou
	 Oční	klinika,	VFN	1.	LF	UK,	Praha		

 

20.00 - 23.00 Společenský večer

8



XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

Sobota 3. června 2017

08.00 - 09.10 ZRAKOVÁ TERAPIE A LOW-VISION

	 předsednictvo:	PhDr.	Dagmar	Moravcová	
	 	 PaedDr.	Markéta	Skalická

08.00 – 08.20 Moravcová D.
 Není stimulace jako stimulace 
	 Centrum	zrakových	vad	s.r.o.,	Praha	

08.30 – 08.50 Skalická M.
 Využití speciálních aplikací a elektronických pomůcek 
 ve zrakové terapii 
	 EDA	cz,	z.ú		

09.00 – 09.07 Herynková M.
 Podpora vývoje dítěte raného věku se zrakovým a kombinovaným 
 postižením v rámci mezioborové spolupráce 
	 EDA	cz,	z.ú.

09.10	–	09.30	 Přestávka

09.30 - 10.30 KLINICKÁ REHABILITACE BINOKULÁRNÍHO VIDĚNÍ 

	 předsednictvo:	 MUDr.	Sylva	Horáková
	 	 Bc.	Eva	Modlingerová	

09.30 – 09.50 Modlingerová E.
 Čím je práce ortoptisty přínosná pro oftalmologa 
 (užití prizmat v diagnostice poruch rovnovážného postavení očí)
	 Ortoptika	EVAM	s.r.o.,	Kladno

10.00 – 10.07 Horáková S.1, Strakošová K.1, Timkovič J.1,2, Mašek P.1,2

 Teoretické možnosti využití prizmat hlavně a nejen ve strabologii
 1	Oční	klinika,	Fakultní	nemocnice	Ostrava
 2	Katedra	kraniofaciálních	oborů,	Lékařská	fakulta,	Ostravská	univerzita

10.10 – 10.17 Horáková S.1, Koubek M.1, Timkovič J.1,2, Mašek P.1,2

 Několik případů řešení diplopie prizmaty v strabologické praxi 
 1	Oční	klinika,	Fakultní	nemocnice	Ostrava
 2	Katedra	kraniofaciálních	oborů,	Lékařská	fakulta,	Ostravská	Univerzita

10.20 – 10.27 Halička J., Krasňanský M., Paučeková M., Králik M., Žiak P.
 Virtuálna realita v liečbe amblyopie 
	 UVEA	MEDIKLINIK	s.r.o.,	Martin	–	Priekopa

10.30	–	10.50	 Přestávka

9



XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

10.50 - 12.30 VÝVOJ REFRAKČNÍCH VAD V DĚTSKÉM VĚKU 

	 předsednictvo:	 MUDr.	Anna	Zobanová
	 	 MUDr.	Martin	Hložánek,	Ph.D.,	FEBO

10.50 – 11.05 Dostálek M.1,2, Krejzková T.1, Martínková A.1,3, Krejčířová I.4, Beneš P.2, Autrata R.4   
 Myopizace: lze ji zpomalit?
 1	Centrum	dětské	oftalmologie	BINOCULAR	s.r.o.,	Litomyšl
 2	Katedra	optometrie	a	ortoptiky,	LF	MU	Brno
 3	Katedra	farmakologie,	Veterinární	a	farmaceutická	universita,	Brno
 4	Dětská	oční	klinika,	PDM,	FN	a	LF	MU,	Brno

11.10 – 11.17 Krejzková T.1, Dostálek M.1,2, Martínková A.1,3, Krejčířová I.4, Beneš P.2, Autrata R.4   
 Studie ATOM I, ATOM II a SHIELD  
 1	Centrum	dětské	oftalmologie	BINOCULAR	s.r.o.,	Litomyšl
 2	Katedra	optometrie	a	ortoptiky,	LF	MU	Brno
 3	Katedra	farmakologie,	Veterinární	a	farmaceutická	universita,	Brno
 4	Dětská	oční	klinika,	PDM,	FN	a	LF	MU,	Brno

11.20 – 11.27 Autrata R., Krejčířová I., Masariková A., Griščíková L. 
 Skleroplastika při progresivní myopii u dětí - dlouhodobé výsledky 
	 Dětská	oční	klinika,	Lékařská	fakulta	MU	a	FN,	Brno	

11.30 – 11.37 Autrata R., Krejčířová I., Masariková A., Griščíková L.
 Laserové refrakční operace u dětí - dlouhodobé výsledky
	 Dětská	oční	klinika,	Lékařská	fakulta	MU	a	FN,	Brno	

11.40 – 11.47 Flemrová V.
 Cornea plana - korekční obtíže
	 Evropská	oční	klinika	Lexum,	Praha	

11.50 – 11.57 Autrata R., Krejčířová I., Masariková A., Griščíková L.
 Výsledky implantací fakické nitrooční čočky u dětí při vysoké 
 anisometropii a ametropii 
	 Dětská	oční	klinika,	Lékařská	fakulta	MU	a	FN,	Brno	

12.00 – 12.07 Hložánek M.
 Výsledky Infant Aphakia Treatment Study
	 Oční	klinika,	Fakultní	nemocnice	Královské	Vinohrady,	Praha
	 Oční	klinika	dětí	a	dospělých	2.	LF	UK,	Fakultní	nemocnice	v	Motole,	Praha

12.10 – 12.17 Prepiaková Z., Tomčíková D., Gerinec A.
 Prematurita a refrakcia
	 Klinika	detskej	oftalmológie	DFNsP	a	LF	UK	Bratislava,	Slovensko

12.20 – 12.27 Beránek F., Moravcová D.
 Korekce refrakční vady u kojenců? Ano, když se nedaří fixace
	 Centrum	zrakových	vad	s.r.o.,	Praha	-	Motol
	 Ordinace	zrakové	terapie,	Praha	

10



XIII. Sympozium 
dětské oftalmologie

12.30	–	13.00	 Plenární	schůze	České	společnosti	dětské	oftalmologie	a	strabologie

12.30	–	14.00	 Oběd

14.00 - 16.00 CHIRURGICKÁ TERAPIE V PEDOOFTALMOLOGII

 předsednictvo:	prim.	MUDr.	Milan	Odehnal,	MBA	
	 	 MUDr.	Stanislav	Červenka,	Ph.D.	

14.00 – 14.20 Horecký D.
 MISS – první zkušenosti v ČR  
	 Hradecké	oční	sanatorium,	Hradec	Králové	

14.30 – 14.37 Krásný J.
 Vertikální strabismus I.: operační technika cul-de-sac 
	 Oční	klinika	FN	Královské	Vinohrady,	Praha	

14.40 – 15.00 Odehnal M., Malec J., Malcová I.
 Kongenitální ptóza
	 Oční	klinika	dětí	a	dospělých,	2.	LF	UK	a	FN	Motol,	Praha

15.10 – 15.30 Červenka S.1,2,3, Komínek P.2,3 
 Slzení u dětí – chirurgická léčba
 1	Lacrima	oční	centrum	s.r.o.,	Otrokovice	
 2	Klinika	otorinolaryngologie	a	chirurgie	hlavy	a	krku,	FN	Ostrava
 3	LF,	Katedra	kraniofaciálních	oborů,	Ostravská	univerzita,	Ostrava

15.40 – 15.47 Malec J., Odehnal M., Malcova I.
 Řešení neprůchodnosti slzných cest u dětí
	 Oční	klinika	dětí	a	dospělých,	2.	LF	UK	a	FN	Motol,	Praha

16.00 SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ

11


